

平成 15 年 12 月期 第 3 四半期業績概況

平成 15 年 10 月 31 日

上場会社名 コカ・コーラウエストジャパン株式会社
 コード番号 2579
 (URL <http://www.ccwj.co.jp/>)

上場取引所 東 大 福
 本社所在都道府県
 福岡県

代表者 役職名 代表取締役、社長兼 CEO
 氏名 末吉 紀雄
 問合せ先 責任者役職名 財務部長
 氏名 田口 忠憲

TEL (092) 641 - 8581

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

- 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間連結財務諸表等の作成基準
- ・ 会計処理方法の変更の有無 : 無
 - ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無
 - 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 (持分法(除外) 1 社)

2. 平成 15 年 12 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 15 年 1 月 1 日 ~ 平成 15 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
15 年 12 月期第 3 四半期	180,716	14,929	15,164	8,283
(参考)14 年 12 月期	247,737	16,704	17,005	7,086

	1 株 当 たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株 当 たり 四半期(当期)純利益
15 年 12 月期第 3 四半期	102.50	-
(参考)14 年 12 月期	85.49	84.69

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期 (平成 15 年 1 月 1 日 ~ 平成 15 年 9 月 30 日) における連結業績を計画値と比較すると、次のとおりであります。

(百万円未満切捨)

	計 画	実 績	増 減 額	増減率 (%)
売上高	187,500	180,716	6,783	3.6
営業利益	15,800	14,929	870	5.5
経常利益	16,100	15,164	935	5.8
四半期純利益	8,400	8,283	116	1.4

(注) 上記計画は、平成 15 年 6 月 17 日付で発表した通期の業績予想値に基づく数値であります。

冷夏等の影響により、販売数量が計画値を下回ったため、売上高は 1,807 億 1 千 6 百万円 (計画比 3.6% 減) となりました。

同時に売上原価等の変動費 (販売数量に伴い発生する費用) は減少したものの、売上高の減少による影響を受け、営業利益は 149 億 2 千 9 百万円 (計画比 5.5% 減)、経常利益は 151 億 6 千 4 百万円 (計画比 5.8% 減) となりました。

また、特別損益におきましては、本年 5 月に発生した香料成分問題に関わる対策費用の清算確定に伴い、計画に比べ費用が減少いたしました。

この結果、当第 3 四半期の四半期純利益は 82 億 8 千 3 百万円 (計画比 1.4% 減) となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年12月期第3四半期	204,325	164,319	80.4	2,075.92
(参考)14年12月期	204,070	164,658	80.7	2,009.39

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
15年12月期第3四半期	13,382	15,177	11,103	22,507
(参考)14年12月期	20,885	17,615	5,566	35,406

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況等につきましては、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期は、前連結会計年度に特別損失として計上した移籍一時金の支払いが42億7千万円あったものの、前連結会計年度の未払法人税等の計上額が移籍一時金の計上などもあり少額であったため、法人税等の支払額が減少いたしました。その結果、営業活動によるキャッシュ・フローは、133億8千2百万円のプラスとなりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、自動販売機等の固定資産の取得を行ったことならびに資金運用の一環として債券等の投資有価証券の取得を行ったことなどにより、151億7千7百万円のマイナスとなりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、資本政策の一環として自己株式の取得を行ったことならびに転換社債を償還したことなどにより、111億3百万円のマイナスとなりました。

以上の結果、当第3四半期における連結ベースの現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ128億9千8百万円減少し、225億7百万円となりました。

（参考1）四半期個別経営成績等の概況（平成15年1月1日～平成15年9月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
15年12月期第3四半期	139,242	13,568	14,024	7,848

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
15年12月期第3四半期	183,345	159,711

3. 平成15年12月期の連結業績予想（平成15年1月1日～平成15年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	240,200	19,000	19,300	10,300	130.12

（参考2）平成15年12月期の個別業績予想（平成15年1月1日～平成15年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 年間配当金
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	185,500	17,800	18,300	10,100	34.00

[業績予想に関する定性的情報等]

第3四半期の経営成績の進捗状況は、[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]で示しましたとおりであり、計画値と比べますと、冷夏等の影響により、売上高、営業利益、経常利益および四半期純利益はいずれも減少しております。残り第4四半期の3ヵ月間で、第3四半期までの減少分を取り戻すことは困難であると判断し、今回、通期の業績予想（平成15年6月17日発表）を上記のとおり修正いたしました。

なお、連結および単体の前回の業績予想（平成15年6月17日発表）と今回の修正予想との比較は下記のとおりであります。

< 連結 >

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回予想（A） （平成15年6月17日発表）	249,000	19,700	20,000	10,500
今回修正予想（B）	240,200	19,000	19,300	10,300
増減額（B）-（A）	8,800	700	700	200
増減率（%）	3.5	3.6	3.5	1.9

< 単体 >

(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回予想（A） （平成15年6月17日発表）	191,000	18,000	18,500	10,100
今回修正予想（B）	185,500	17,800	18,300	10,100
増減額（B）-（A）	5,500	200	200	-
増減率（%）	2.9	1.1	1.1	-

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって業績予想とは大きく異なる可能性があります。

四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	平成15年12月期第3四半期 (平成15年9月30日)		平成14年12月期 (平成14年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%
流動資産				
1.現金及び預金	13,504		19,182	
2.受取手形及び売掛金	13,031		11,664	
3.有 価 証 券	9,449		16,484	
4.た な 卸 資 産	12,152		12,361	
5.そ の 他	13,330		10,566	
貸倒引当金	122		117	
流動資産合計	61,346	30.0	70,142	34.4
固定資産				
1.有形固定資産				
(1)建物及び構築物	18,981		20,187	
(2)機械装置及び運搬具	14,864		15,774	
(3)販 売 機 器	19,509		17,487	
(4)土 地	34,460		34,637	
(5)そ の 他	1,121		1,280	
有形固定資産合計	88,937	43.6	89,367	43.8
2.無形固定資産				
(1)連結調整勘定	179		250	
(2)そ の 他	3,138		3,566	
無形固定資産合計	3,317	1.6	3,817	1.9
3.投資その他の資産				
(1)投資有価証券	36,631		31,940	
(2)前払年金費用	10,643		-	
(3)そ の 他	3,710		8,913	
貸倒引当金	260		110	
投資その他の資産合計	50,723	24.8	40,743	19.9
固定資産合計	142,978	70.0	133,928	65.6
資 産 合 計	204,325	100.0	204,070	100.0

(百万円未満切捨)

期 別 科 目	平成15年12月期第3四半期 (平成15年9月30日)		平成14年12月期 (平成14年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%
流 動 負 債				
1. 支払手形及び買掛金	10,758		7,787	
2. 1年以内に償還期限の到来する転換社債	-		2,154	
3. 短期借入金	-		180	
4. 1年以内に返済する長期借入金	203		334	
5. 未払法人税等	1,885		902	
6. 未払金	6,018		6,153	
7. 設備支払手形	175		1,485	
8. その他	7,645		8,369	
流動負債合計	26,687	13.1	27,366	13.4
固 定 負 債				
1. 退職給付引当金	3,331		3,683	
2. 役員退職引当金	308		372	
3. その他	4,772		2,998	
固定負債合計	8,412	4.1	7,055	3.5
負 債 合 計	35,100	17.2	34,421	16.9
(少数株主持分)				
少数株主持分	4,905	2.4	4,990	2.4
(資 本 の 部)				
資 本 金	15,231	7.5	15,231	7.5
資 本 剰 余 金	35,399	17.3	35,399	17.3
利 益 剰 余 金	121,275	59.3	115,771	56.7
その他有価証券評価差額金	367	0.2	341	0.2
自 己 株 式	7,956	3.9	2,086	1.0
資 本 合 計	164,319	80.4	164,658	80.7
負債、少数株主持分及び資本合計	204,325	100.0	204,070	100.0

四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨)

科 目	期 別	平成15年12月期第3四半期 〔自平成15年1月1日 至平成15年9月30日〕	平成14年12月期 〔自平成14年1月1日 至平成14年12月31日〕
売 上 高		(180,716)	(247,737)
売 上 原 価		(99,403)	(135,989)
売 上 総 利 益		81,312	111,747
販売費及び一般管理費		(66,383)	(95,043)
営 業 利 益		14,929	16,704
営 業 外 収 益		(833)	(1,280)
1. 受 取 利 息		201	306
2. 受 取 配 当 金		25	32
3. 不 動 産 賃 貸 料		217	302
4. そ の 他		388	638
営 業 外 費 用		(599)	(979)
1. 支 払 利 息		19	47
2. 有 価 証 券 売 却 損		28	-
3. 固 定 資 産 除 却 損		256	471
4. 不 動 産 賃 貸 原 価		141	268
5. そ の 他		152	191
経 常 利 益		15,164	17,005
特 別 利 益		(231)	(4,419)
1. 貸倒引当金戻入益		-	38
2. 固 定 資 産 売 却 益		231	-
3. 投資有価証券売却益		-	211
4. 厚生年金基金代行部分返上益		-	4,169
特 別 損 失		(940)	(9,006)
1. 固 定 資 産 売 却 損		45	1,472
2. 水 害 損 失		43	-
3. 投資有価証券売却損		31	-
4. 子会社株式売却損		-	764
5. 特 別 退 職 金		-	148
6. 投資有価証券評価損		122	39
7. ゴルフ会員権等評価損		182	39
8. 大量退職に伴う退職給付費用		-	171
9. 移 籍 一 時 金		-	4,516
10. 子会社等再編費用		132	1,855
11. 商 品 廃 棄 損		269	-
12. 香料成分問題対策損失		113	-
税金等調整前四半期(当期)純利益		14,455	12,418
法人税、住民税及び事業税		2,724	2,241
法 人 税 等 調 整 額		3,508	3,089
少数株主利益又は少数株主損失()		62	1
四半期(当期)純利益		8,283	7,086

四半期連結剰余金計算書

(百万円未満切捨)

科 目	期 別	平成15年12月期第3四半期 〔自平成15年1月1日〕 〔至平成15年9月30日〕	平成14年12月期 〔自平成14年1月1日〕 〔至平成14年12月31日〕
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高		(35,399)	(29,687)
資本剰余金増加高		(-)	(5,860)
1. 株式交換に伴う資本準備金増加高		-	5,860
資本剰余金減少高		(-)	(148)
1. 子会社株式の売却に伴う資本準備金減少高		-	148
資本剰余金四半期末(期末)残高		(35,399)	(35,399)
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高		(115,771)	(111,586)
利益剰余金増加高		(8,283)	(7,086)
1. 四半期(当期)純利益		8,283	7,086
利益剰余金減少高		(2,779)	(2,901)
1. 配 当 金		2,738	2,859
2. 役 員 賞 与		41	37
3. 子会社株式の売却に伴う利益準備金減少高		-	4
利益剰余金四半期末(期末)残高		(121,275)	(115,771)

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満切捨)

科 目	期 別	平成15年12月期第3四半期 〔自平成15年1月1日 至平成15年9月30日〕	平成14年12月期 〔自平成14年1月1日 至平成14年12月31日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		14,455	12,418
減価償却費		11,295	15,395
連結調整勘定償却額		71	138
役員退職引当金の減少額		64	99
退職給付引当金の減少額		352	3,094
前払年金費用の増加額		6,533	4,109
受取利息及び受取配当金		227	339
支払利息		19	47
移籍一時金		-	4,516
持分法による投資損益(利益)		10	2
有価証券・投資有価証券の売却損益(利益)		60	162
子会社株式の売却損益(利益)		-	764
有価証券・投資有価証券の評価損		122	39
固定資産売却損益(利益)		188	1,461
固定資産除却損		206	363
売上債権の減少額(増加額)		1,367	453
たな卸資産の減少額		208	398
その他の資産の増加額		4,973	907
仕入債務の増加額(減少額)		2,971	282
その他の負債の増加額(減少額)		3,338	1,211
役員賞与の支払額		41	37
その他		181	210
小計		19,193	25,544
利息及び配当金の受取額		218	404
利息の支払額		17	59
移籍一時金の支払額		4,270	-
法人税等の支払額		1,741	5,005
営業活動によるキャッシュ・フロー		13,382	20,885
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券・投資有価証券の取得による支出		7,965	6,246
有価証券・投資有価証券の売却による収入		2,925	4,477
固定資産の取得による支出		12,476	21,062
固定資産の売却による収入		2,515	1,618
子会社株式の取得による支出		-	191
子会社株式の売却による収入		-	4,223
関係会社に対する貸付けによる支出		192	436
定期預金の払戻による収入		10	15
その他		5	12
投資活動によるキャッシュ・フロー		15,177	17,615
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額		180	481
長期借入金の返済による支出		130	71
転換社債の償還による支出		2,154	-
自己株式の取得による支出		5,870	2,081
配当金の支払額		2,738	2,859
その他		30	73
財務活動によるキャッシュ・フロー		11,103	5,566
現金及び現金同等物の減少額		12,898	2,296
現金及び現金同等物の期首残高		35,406	37,702
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1	22,507	35,406

(注)

(百万円未満切捨)

平成15年12月期第3四半期 〔自 平成15年1月1日〕 〔至 平成15年9月30日〕	平成14年12月期 〔自 平成14年1月1日〕 〔至 平成14年12月31日〕
1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結 貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成15年9月30日現在)	1 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照 表に掲記されている科目の金額との関係 (平成14年12月31日現在)
現金及び預金勘定 13,504	現金及び預金勘定 19,182
有価証券勘定 9,449	有価証券勘定 16,484
預入期間が3ヵ月を超える 定期預金 73	預入期間が3ヵ月を超える 定期預金 83
償還期間が3ヵ月を超える 債券等 373	償還期間が3ヵ月を超える 債券等 177
現金及び現金同等物 22,507	現金及び現金同等物 35,406

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(百万円未満切捨)

	飲料・食品の 製造・販売事業	その他の事業	計	消去又は全社	連 結
平成15年12月期〔自 平成15年1月1日〕 第3四半期〔至 平成15年9月30日〕					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	177,711	3,005	180,716	-	180,716
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2	10,959	10,961	(10,961)	-
計	177,713	13,965	191,678	(10,961)	180,716
営 業 費 用	160,835	13,475	174,310	(8,523)	165,787
営 業 利 益	16,878	489	17,368	(2,438)	14,929
平成14年12月期〔自 平成14年1月1日〕 〔至 平成14年12月31日〕					
売 上 高					
(1) 外部顧客に対する売上高	243,128	4,609	247,737	-	247,737
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	7	15,027	15,034	(15,034)	-
計	243,136	19,636	262,772	(15,034)	247,737
営 業 費 用	222,381	18,621	241,003	(9,969)	231,033
営 業 利 益	20,754	1,014	21,769	(5,065)	16,704

(注) 1. 事業区分は、当社で採用している売上集計区分によっております。

2. 事業区分

(1) 飲料・食品の製造・販売事業 ... 飲料・食品・酒類の製造・販売、食品の加工、給食事業

(2) そ の 他 の 事 業 ... 貨物自動車運送業、自動販売機関連事業、保険代理業、リース業、不動産関連事業

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は、当第3四半期2,488百万円、前連結会計年度5,125百万円であり、親会社の総務部等管理部門に係る費用であります。

2. 所在地別セグメント情報

当第3四半期および前連結会計年度において、本邦以外の国または地域に所在する連結子会社および在外支店がないため、該当事項はありません。

3. 海外売上高

当第3四半期および前連結会計年度において、海外売上高がないため、該当事項はありません。

生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	平成15年12月期第3四半期 〔自 平成15年1月1日 至 平成15年9月30日〕	平成14年12月期 〔自 平成14年1月1日 至 平成14年12月31日〕
飲料・食品の製造・販売事業	60,029	81,779
その他の事業	-	-
合計	60,029	81,779

(注) 1. 金額は製造原価によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 商品仕入実績

商品仕入実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	平成15年12月期第3四半期 〔自 平成15年1月1日 至 平成15年9月30日〕	平成14年12月期 〔自 平成14年1月1日 至 平成14年12月31日〕
飲料・食品の製造・販売事業	40,931	55,684
その他の事業	740	1,352
合計	41,671	57,036

(注) 1. 金額は仕入価格によっており、セグメント間の内部振替前の数値によっております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 受注状況

当社グループは見込み生産を主体としているため、受注状況の記載を省略しております。

4. 販売実績

販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(百万円未満切捨)

事業の種類別セグメントの名称	平成15年12月期第3四半期 〔自 平成15年1月1日 至 平成15年9月30日〕	平成14年12月期 〔自 平成14年1月1日 至 平成14年12月31日〕
飲料・食品の製造・販売事業	177,711	243,128
その他の事業	3,005	4,609
合計	180,716	247,737

(注) 1. セグメント間の取引については相殺消去しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 相手先別の販売実績については、総販売実績に対する割合が10%を超える相手先がないため、記載を省略しております。